
 
Predsednik Vučić prisustvovao svečanom otvaranju fabrike „Regent Lighting“,20. 
septembar 2021. godine 
 
 
Predsednik Republike Srbije Aleksandar Vučić prisustvovao je danas otvaranju fabrike za proizvodnju 
električne rasvete švajcarske kompanije „Regent Lighting“ u Svilajncu i najavio ulaganja u infrastrukturu tog 
kraja, što je, kako je poručio, važno za njegove stanovnike, ali i za investitore. 
 
Predsednik Vučić je okupljenim građanima rekao da je država u objekte i infrastrukturu u tom gradu uložila 
16 miliona evra i najavio ulaganje od oko 25 miliona evra u projekat obilazice oko Svilajnca, sa dva mosta, 
preko Resave i Morave.  
  
„Ne radimo i ne gradimo puteve, mostove i obilaznice zbog nas, već onih koji dolaze. Beskrajno vam hvala 
što ste razumeli da samo teškim radom može da dođe do promena, da zajednički možemo da uradimo mnogo 
toga i da samo tako Srbija može da ide napred“, poručio je predsednik Vučić i dodao da je Srbiji potrebno više 
fabrika kakva je „Regent Lighting“, a koje zapošljavaju između 100 i 300 ljudi. On je istakao da Srbija mora 
da nastavi da podstiče dualno obrazovanje, jer donosi rezultate i naveo da u tome imamo podršku švajcarskih, 
nemačkih i austrijskih partnera.  
  
Predsednik Vučić je izrazio zadovoljstvo što je u fabrici video mnogo mladih ljudi, jer su oni ti koji će da 
sačuvaju mesta u kojima se fabrike otvaraju, dodajući da na taj način niko neće želeti da odlazi iz Srbije. On 
je poručio da će ova fabrika dati dodatni impuls, ne samo novozaposlenima, već i celoj opštini Svilajnac.  
  
„U naredne dve i po godine ovde ćemo uraditi i kompletnu kanalizaciju, sa fabrikama, sa prečišćivačima 
otpadnih voda. Uradićemo završetak vodosnabdevanja do najudaljenijih sela, uradićemo i zatvoreni bazen. 
Čini mi se da smo najveći broj infrastrukturnih problema ovde rešili“, rekao je predsednik Vučić.  
 
Nova fabrika, površine oko 6.500 kvadratnih metara, sagrađena je u sklopu prve faze izgradnje postrojenja 
kompanije „Regent Lighting“, dok je plan da se u drugoj fazi izgradi još jedna hala sa dodatnih 6.000 kvadrata.  
  
Izvršni direktor kompanije „Regent Lighting“ Jerg Štajmer najavio je da će u prve četiri godine poslovanja 
ova kompanija uložiti četiri miliona evra i da je plan da, po završetku druge faze investiranja, zaposli više od 
250 radnika.  
 
Generalni direktor kompanije Kristof Placer je izrazio zadovoljstvo povodom otvaranja nove fabrike u 
Svilajncu.  
  
„Ono što nam je potrebno je visokokvalifikovana radna snaga i zato smo se odlučili da budemo deo sistema 
dualnog obrazovanja, sa kojim imamo odlično iskustvo u Švajcarskoj“, rekao je on. 
 
Izvor: www.predsednik.rs 
Foto: Dimitrije Goll 



 

 

 

 



DELEGACIJA „STADLER RAIL“ SASTALA SE SA PREDSEDNIKOM REPUBLIKE SRBIJE 
ALEKSANDROM VUČIĆEM, 21.06.2021. godine 

Delegacija švajcarskog proizvođača vozova „Stadler Rail“, predvođena vlasnikom kompanije Peterom 
Špulerom, posetila je Srbiju 21.06.2021. godine. Tom prilikom, potpisan je Memorandum o razumevanju 
između ove kompanije i Ministarstva građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture R. Srbije.  

Sastanku i svečanoj večeri tim povodom prisustvovao je predsednik R. Srbije Aleksandar Vučić.  

Švajcarska kompanija, jedan od svetskih lidera u proizvodnji vozova, od kojeg će Srbija nabaviti tri voza za 
brzu prugu, izrazila je zainteresovanost i za otvaranje fabrike transformatora u Srbiji, kao i za dugoročnu 
stratešku saradnju u smislu prodaje vozova našoj zemlji. 

 
 
Reditelj Džonatan Ingliš: Srbija je postala ozbiljna filmska destinacija 
 
Reditelj i producent Džonatan Ingliš nedavno je u Srbiji završio snimanje četvrte sezone serije "Predstraža" 
(The Outpost).  
Dž. Ingliš koristi svaku priliku da pohvali srpske kolege i saradnike, sa kojima radi od 2017. godine, ali i 
nesvakidašnje gostoprimstvo na koje je naišao u Srbiji.  
Posebno istiće da su najveću prednost Srbiji na evropskom, pa i svetskom filmskom tržištu, doneli podsticaji 
i velika podrška Vlade R. Srbije, ali i vrhunski filmski profesionalci i odlični filmski studiji u okviru PFI 
kompleksa, podrška grada Beograda i Srpske filmske asocijacije (Film in Serbia).  
Intervju u kojem Dž. Ingliš govori o prednostima filmske industrije u Srbiji u odnosu na zemlje u kojima je 
do sada radio, možete pročitati ovde: https://www.novosti.rs/kultura/vesti/985724/ekskluzivno-producent-
dzonatan-inglis-srbiji-sam-nasao-ono-sto-holivud-izgubio 
 

 
 

Foto: N. Skenderija, „Večernje novosti“ 
 
 



 
 
JAPANSKA GRUPACIJA "NIDEC CORPORATION" GRADI FABRIKU MOTORA U NOVOM 
SADU 
 
Predsednik R. Srbije Aleksandar Vučić sastao se 09.04.2021. godine sa delegacijom japanske grupacije 
"NIDEC Corporation", koja u Novom Sadu planira izgradnju fabrike pogonskih motora za električna vozila, 
kao i istraživačko-razvojni centar.  
 
Kako je najavljeno, samo u prvoj fazi „NIDEC Corporation“ će zaposliti 480 ljudi i njihova primanja će biti 
značajno viša od proseka u Srbiji.   
 
Nakon sastanka razmenjen je Okvirni sporazum između Ministarstva privrede i ove japanske  
grupacije. 
 
Detaljnije informacije možete pronaći ovde: 
https://www.predsednik.rs/pres-centar/vesti/sastanak-sa-delegacijom-japanske-grupacije-nidec-corporation 
 

 
Foto: Predsedništvo Srbije / Dimitrije Goll 

 
 
 
 
Brzi vozovi iz Švajcarske stižu u Srbiju 
 
Ugovor o nabavci tri еlеktro-motorna voza za brzinе od 200 kilomеtara na sat potpisali su, 08.04.2021. godine, 
ministar građеvinarstva, saobraćaja i infrastrukturе Tomislav Momirović i dirеktor prodajе za Cеntralnu i 
Istočnu Evropu kompanijе „Štadlеr“ Žеljko Davidović. 
 
Očekuje se da će brza pruga Beograd – Novi Sad, na kojoj će ovi vozovi saobraćati, biti završеna do kraja 
godinе i da ćе građani počеtkom narеdnе godinе moći da putuju novim i modеrnim vozovima. 
Potpisivanju ugovora prisustvovao je i ambasador Švajcarske Konfederacije u R. Srbiji g. Urs Šmid. 
 



Detaljnije informacije možete pronaći ovde: 
https://www.mgsi.gov.rs/lat/aktuelnosti/momirovic-do-kraja-godine-stizu-tri-najmodernija-voza-kompanije-
stadler-za-brzu-prugu 
 

 

Foto: Ministarstvo građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture     www.mgsi.gov.rs 

 

 

Nemačka kompanija "Continental" u Novom Sadu otvorila novu fabriku, 08.03.2021. 

Pre tri godine u Novom Sadu je osnovan istraživački centar, a 7. marta o.g. u pogon je puštena nova fabrika 
"Continentala" koja će, pored ostalog, proizvoditi instrument table, displeje, kao i napredne, tzv. pametne 
upravljačke sisteme.  

Vrednost investicije je 140 miliona evra. U Istraživačkom centru i fabrici zaposleno je više od 600 IT inženjera, 
koji su deo međunarodnog tima za razvoj tehnologije, koji broji ukupno 5.000 stručnjaka. Kompanija 
Continental osnovana je 1871. godine, a danas posluje u  59 zemalja i upošljava više od 240.000 ljudi. 

Otvaranju fabrike pristvovali su predsednik Srbije Aleksandar Vučić, premijerka Ana Brnabić, ministarka 
privrede Anđelka Atansković, predstavnici pokrajinske Vlade i Novog Sada, kao i čelnici nemačke kompanije.  

Više o tome: 

https://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2021&mm=03&dd=07&nav_id=1822769  
https://www.b92.net/biz/vesti/srbija.php?yyyy=2021&mm=03&dd=07&nav_id=1822642 



     

 

 

 

Švajcarska ALBIRO GRUPPE širi svoje poslovanje u Srbiji, 04.03.2021. 

Ambasador Srbije Goran Bradić i 1. sekretar Ambasade Bojan Stojanović posetili su švajcarskog proizvođača 
zaštitne opreme i garderobe ALBIRO AG u Zumisvaldu (Sumiswald, kanton Bern), gde su ih vlasnici i 
menadžeri te porodične kompanije, stare više od 190 godina, upoznali sa istorijatom firme, proizvodnim 
programom, kao i planovima za proširenje proizvodnje u Srbiji. ALBIRO AG je duže od  dve godine sarađivao 
sa tekstilnom fabrikom „Kadinjača“ u Užicu, a od 15. januara o.g. preuzeli su nešto više od 120 radnika tog 
preduzeća i osnovali ćerku-firmu „Albiro d.o.o.“, koja će proizvoditi zimske jakne za evropsko tržište. 
Ambasador Bradić je vlasnika kompanije Rolanda Loslija (Loosli), direktora proizvodnje Benedikta 
Švajgharta (Schweighart) i najbliže saradnike upoznao sa mogućnostima da poslovanje prošire na druge 
potencijalne partnere u Srbiji, kao i mogućnostima za dobijanje državnih subvencija na osnovu ulaganja 
kapitala i stvaranja novih radnih mesta.  
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Ambasador Bradić posetio švajcarske uvoznike hrane i pića  

Ambasador Srbije u Švajcarskoj Goran Bradić razgovarao je 3. marta sa direktorima preduzeća "Monafaro" 
(Ebmatingen) i "Maestral" (Schlieren) o mogućnostima za povećanje uvoza prehrambene robe, vina, 
alkoholnih i bezalkoholnih pića, slatkiša i drugih artikala, a posebno organskih i bio proizvoda iz Srbije. Obe 
firme snabdevaju vodeće trgovinske lance u Švajcarskoj, ali i brojne restorane i  hotele, fitnes-centre, kao 
radnje koje u svom asortimanu imaju specifične proizvode. Švajcarski uvoznici i distributeri imaju 
dugogodišnje iskustvo sa partnerima i izvoznicima kako iz zemalja EU, tako i Zapadnog Balkana. Oni, takođe, 
smatraju da postoji značajan prostor za povećanje uvoza i saradnje, s obzirom na činjenicu da u Švajcarskoj 
živi brojna populacija stranog porekla, posebno sa prostora Balkana, a koja želi da se snabdeva proizvodima 
iz zemalja odakle potiču.   

.   

 



 

 

 

Čuveni svetski dizajner Filip Plajn posetio Srbiju 

Nemački modni dizajner Filip Plajn, sa sedištem firme „Philipp Plein International Group“ u Švajcarskoj, je 
trenutno jedan od najpopularnijih dizajnera na svetu. On je posetio 1. marta 2021 fabriku tekstila „LUSS 
Textile“ u Draganići (blizu Raške), gde je sa vlasnicima te firme razgovarao o mogućnostima za upostavljanje 
poslovne saradnje. Vodeći kreator, koji je diktirao modne trendove i napravio fascinantnu svetsku karijeru, je 
izrazio zadovoljstvo nakon posete fabrici. Po proceni predsednika Privredne komore Srbije, Marka Čadeža, 
fabrika u Draganići je jedna među najmodernijim u Evropi.  

Više o tome, kliknite ovde: 
https://www.novosti.rs/vesti/ekonomija/970403/raski-siti-filip-plejn-nemacki-dizajner-razmatra-saradnju-
srpskom-fabrikom-draganica 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nova elektrana na biogas u Srbiji (26.1.2021.) 

             
                                                               

U Novom Miloševu u pogon je puštena nova elektrana na biogas, koja je zajednički projekat srpske firme 
"Arhar Teh" i švajcarske energetske "MET grupe". Novo 100 odsto ekološko postrojenje za proizvodnju 
električne i toplotne energije ima kapacitet od 1,2 MW.  Novi pogon, vredan pet miliona evra, izgrađen je, 
uprkos problemima zbog virusne pandemije, za samo osam meseci. 

opširnije: kliknuti ovde  http://www.politika.rs/scc/clanak/471629/ 
 
 
 
 
AMBASADOR BRADIĆ – KUPUJMO DOMAĆE I U EVROPI 
 
Ambasador Republike Srbije u Švajcarskoj Goran Bradić pozvao dijasporu da ciljano kupuju srpske proizvode i u 
inostranstvu („Vesti“, 25.1.2021.) 
 
Opširnije o ovome možete pogledati na linku https://www.vesti-online.com/kupujmo-srpsko-i-u-evropi/ 
 



 
 
 
 
 
PROIZVODI OD SRPSKE BUNDEVE USKORO U ŠVAJCARSKOJ?  

Ambasador Republike Srbije u Švajcarskoj Goran Bradić razgovarao je 23. januara sa g. Srđanom Bošnjakovićem, 
osnivačem firme JSO D.o.o. u Novom Miloševu, koja se bavi proizvodnjom i preradom bundeve, o mogućnostima za 
izvoz bundevinog ulja i semenki. Plasman robe na švajcarsko tržište iz država Jugoistočne Evrope, među kojima je 
Srbija, a koje nisu članice EU, nije nimalo jednostavan i lak proces, ali kvalitetni proizvođači, kada ostvare kontakt sa 
zainteresovanim partnerima, lakše mogu da savladaju sve barijere, ocenio je Bošnjaković. Bradić je obećao pomoć 
Ambasade u ostvarivanju kontakata sa distributerima prehrambenih proizvoda u Švajcarskoj.  

Više informacija o proizvodima firme iz N. Miloševa dostupno je na sajtu: www.jso.rs 



 

 

 

PREDSEDNICA VLADE SRBIJE ANA BRNABIĆ: "DOLAZAK IBM-a PREKRETNICA ZA 
SRBIJU", 02.12.2020. 

Američka tehnološka kompanija IBM postala je prvi korisnik Državnog data centra u Kragujevcu. Predsednica Vlade 
Ana Brnabić ocenila je da je to prekretnica za dalju tranziciju Srbije.  
"Ogroman uspeh i važna vest za Srbiju. Ovo je prekretnica ne samo za našu dalju tranziciju ka ekonomiji zasnovanoj na 
inovacijama, već i za dalje jačanje kredibiliteta Srbije kao stabilne i sigurne zemlje. Hvala partnerima iz IBM na 
poverenju", napisala je predsednica Vlade na Tviter nalogu.  
 
Kancelarija za informacione tehnologije i elektronsku upravu objavila je na ovoj društvenoj mreži da je američka 
kompanija IBM koja se bavi računarskim tehnologijama postala prvi komercijalni korisnik Državnog data centra u 
Kragujevcu, kao i da je 2.12.2020. potpisan Ugovor o smeštanju opreme ove kompanije u taj centar. 



 
Foto: Twitter, Kancelarija za ITE, @kancelarijaITE 
 

 

SRBIJA MEĐU TOP PET ZEMALJA ZA BLOKČEJN EKSPERTE: Saradnja Srbije i Dubajia u 
novim tehnologijama  

Na onlajn skupu predstavnika privrednih komora Srbije i Dubaija, održanom 19.11.2020. godine, zaključeno 
je da će dve komore raditi na zajedničkim projektima iz oblasti blokčejn tehnologija.  
Predsednik Privredne komore Srbije Marko Čadež rekao je da je prema izveštaju organizacije "Startap 
Genome" Srbija među pet zemalja u svetu koje su najbolje mesto za blokčejn eksperte. On je naveo da je sa 
predstavnicima blokčejn zajednice razgovarao o tome kako da se ova tehnologija približi ljudima i da se 
iskoristi u smanjenju troškova i podizanju produktivnosti. 
 
Predsednik Privredne komore Dubaija Hamad Buamim, izrazio je zadovoljstvo mogućnošću da sarađuju sa 
Privrednom komorom Srbije na korist privrednika. Blokčejn za Dubai je, prema njegovim rečima, veoma 
zanimljiva oblast i njihov cilj je da mnoge državne servise i usluge realizuju i transformišu koristeći ovu 
tehnologiju. Buamim ističe da će to doneti mnoge koristi, u vidu ušteda, veće efikasnosti, brzine. 
 
UAE su jedna od najinovativnijih ekonomija sveta, gde se blokčejn tehnologija primenjuje u mnogim 
oblastima života i poslovanja, kao što su trgovina, praćenje lanaca snabdevanja, zaštita dokumenata. 
 
 
 
 
Čačak i Švajcarska ambasada zajedno finansiraju projekat „Znanjem do posla“  
 
U okviru zajedničkog projekta Ambasade Švajcarske Konfederacije u Beogradu i Grada Čačka “Znanjem do 
posla”, 50 mladih Čačana imaće mogućnost da kroz edukaciju u lokalnim kompanijama steknu iskustva, a 
potom i da se zaposle.  
Sporazum o saradnji potpisali su direktor  projekta Oliver Štrajt i gradonačelnik Čačka Milun Todorović. 
- Ovo je najbolji primer dobre prakse jer je lokalna samouprava odlučila da finansijski doprinese zapošljavanju 
mladih. Time je dat pozitivan signal o tome koliko je Čačku bitno da ljudi ostanu i napreduju u ovom lepom 
kraju, gde postoje mogućnosti i za rad firmi koje imaju velike izvozne planove, jer rade koristeći moderne 
tehnologije - naglasio je Štrajt. On je istakao i da je od oko 1.100 edukovanih mladih osoba čak 72% zadržalo 
poslove za koje su bili obučavani u kompanijama. 



 

 

Nestlé fabrika u Surčinu organizovala onlajn „Eko turu“ 

Kompanija Nestlé, jedan od globalnih lidera u proizvodnji hrane i pića, organizovala je onlajn obilazak fabrike 
u Surčinu, pod nazivom „Eko tura: Obilazak Nestlé fabrike u Surčinu”. Ovom prilikom, veliki broj 
predstavnika državnih institucija, poslovnih partnera i medija imao je priliku da se upozna sa načinom 
funkcionisanja fabrike, zahvaljujući kojem je postala prva fabrika u Srbiji sa nultim uticajem na životnu 
sredinu.  

Više o onlajn obilasku fabrike možete pogledati  
(https://www.b92.net/biz/pr/pr.php?nav_category=1244&yyyy=2020&mm=10&dd=30&nav_id=1755565). 

 

 

EVROPSKA KOMISIJA POTVRDILA DA JE SRBIJA LIDER U EVROPI SA RASTOM BDP OD 
5% 
Evropska komisija u kvartalnom izveštaju o ekonomskim kretanjima u zemljama kandidatima i potencijalnim kandidatima za članstvo 
u EU navodi da je Srbija u prvom kvartalu 2020. ostvarila rast bruto domaćeg proizvoda od 5,0%. 
Iza Srbije se nalaze Crna Gora (2,7), Bosna i Hercegovina (2,0), Severna Makedonija (0,2) i Albanija (-2,5). Srbija je imala veći rast 
BDP i od Turske koja je ostvarila 4,5%. 
Komisija ističe da su ovakvom međugodišnjem rastu podjednako doprineli povećanje bruto investicija, državne i privatne potrošnje, 
kao i promena stanja zaliha. Rast državne potrošnje se ubrzao, 12% na godišnjem nivou, dok je rast bruto investicija u osnovni kapital 
iznosio 10,7%. Porast potrošnje domaćinstava ostao je uglavnom stabilan, 3,2% na godišnjem nivou. 
U izveštaju se takođe navodi da je stopa nezaposlenosti stanovništva starijeg od 15 godina i dalje ostala stabilna na 9,7% u prvom 
tromesečju 2020. godine, te da je smanjena za 2,4% u odnosu na prošlu godinu i za otprilike polovinu u odnosu na pre pet godina. 



 

 

 
 
 
FAJNENŠEL TAJMS O IT SEKTORU U SRBIJI 
 
Jedan od najuticajnijih dnevnih listova na svetu, Fajnenšel Tajms (Financial Times), donosi pozitivnu priču o 
tehnološkoj sceni u Srbiji. Britanski list ističe zaokruženost domaćeg digitalnog ekosistema, dostupnost 
kvalitetnog IT kadra u našoj zemlji, izdvaja strance i povratnike iz inostranstva kao grupe pojedinaca koji 
pozitivno utiču na rast u ovom sektoru, ali ukazuje i na prepreke na putu daljeg razvoja. 
      Dopisnica za jugoistočnu Evropu i poznavalac prilika u regionu, novinarka Fajnenšel tajmsa Valeri 
Hopkins u tekstu prepoznaje da u Srbiji postoji značajan talenat i mnoge uspešne tehnološke kompanije. 
       Pored poređenja sa Berlinom kada se govori o noćnom životu, autorka vuče paralelu i između beogradske 
i, u celom svetu prepoznate, berlinske startap scene. Posebno napominje da su u poslednjih deset godina 
mnogi tehnološki preduzetnici izabrali baš Srbiju za mesto gde će osnovati svoje kompanije, kao i da neki od 
svetskih tehnoloških giganata svoje proizvode razvijaju upravo u Srbiji. 
       Osim paralela sa velikim tehnološkim centrima, iz razgovora sa predstavnicima Inicijative „Digitalna 
Srbija” koju opisuje kao nevladinu organizaciju koja promoviše interese digitalne industrije, autorka izdvaja 
da je srpska startap scena u ranoj fazi razvoja, kao i da celokupni sektor beleži izuzetno visok godišnji rast od 
20 odsto. Na to dodaje da se poslednjih godina startap ekosistem razvio u smislu raznolikosti podsektora i 
biznis modela. Kao pozitivna promena na državnom nivou ističe se strateška odluka o podizanju nivoa 
tehnoloških znanja, pre svega kroz uvođenje programiranja u obavezni program za sve osnovce. 
       Na ovom generalno uspešnom putu uočene su i prepreke koje i dalje nisu savladane, kao što je nedostatak 
biznis znanja koja su, pored tehničkih, potrebna za razvoj i prodaju digitalnih proizvoda i usluga na svetskom 
tržištu. Kao drugu, Financial Times vidi nedovoljno brzo prilagođavanje domaćeg zakonskog okvira svetu 
tehnološkog preduzetništva. Dok su dobri potezi, recimo, prepoznati u uvođenju mehanizma sličnog opcijama 



na akcije, tj. mogućnosti da startapi daju udele u vlasništvu svojim zaposlenima, kao ogromna prepreka na 
daljem putu razvoja srpskog digitalnog ekosistema navode se ograničenja koja postavlja Zakon o deviznom 
poslovanju. 
       Takođe, u članku se navodi da važan deo domaće IT scene čine povratnici iz inostranstva, ali i digitalni 
nomadi – profesionalci iz drugih zemalja kojima priroda posla omogućava da, uz pomoć tehnologije, rade sa 
bilo koje tačke na planeti, pa i iz Srbije. 
       Sagovornici iz nekih od vodećih srpskih digitalnih kompanija i organizacija koje sarađuju sa njima slažu 
se da velika vrednost domaćeg digitalnog ekosistema leži u postojećem talentu. Prepoznavši da je potraga za 
kvalitetnim kadrom u Srbiji nalik globalnoj, novinarka se osvrće i na godine krize koje su, prema rečima Koste 
Andrića iz ICT Hub-a, stvorile ljude čije je razmišljanje usmereno na rešavanje problema, dok su na tržištu 
ostavile neiskorišćen prostor za investitore. 
       Poseban prostor u tekstu dat je stavu da na našim prostorima postoji veća glad za uspehom i snažniji 
osećaj pripadnosti nego u nekim drugim delovima sveta, te da se zaposleni duže zadržavaju na radnim 
mestima. Iz razgovora sa tehnološkim ekspertima, novinarka zaključuje da Srbija zaposlenima i investitorima, 
ukoliko razmišljaju dugoročno, pruža više stabilnosti od nekih drugih tehnoloških centara. 

 

 

 

OTVOREN NAUČNO-TEHNOLOŠKI PARK U NIŠU, 09.06.2020. 

Naučno-tehnološki park u Nišu otvoren je 09.06.2020. godine, u prisustvu predsednika Republike Srbije 
Aleksandra Vučića, predsednice Vlade Ane Brnabić i ministra prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Mladena 
Šarčevića. 
NTP Niš je organizacija koja u bliskoj saradnji sa Univerzitetom i akademskom zajednicom obezbeđuje 
infrastrukturu i usluge za pomoć inovativnim preduzećima u ostvarivanju poslovnih uspeha na tržištu, posebno 
u oblasti visokih tehnologija. 
Firme koje se budu uselile u NTP počeće da rade u avgustu, a ukupno će imati na raspolaganju 14.000 
kvadrata. NTP će imati 20 start ap kompanija i 13 tehnološko-razvojnih, a jedna kompanija je vezana i za 
tehnološko-razvojni i za startap deo. 
       Predsednik Vučić je naveo da je u NTP uloženo 12,5 miliona evra, a da će ukupna ulaganja, zajedno sa 
investicijom u osnovanje Startap centar Niš koji će postati deo NTP-a i laboratorijskom lamelom Elektronskog 
fakulteta, premašiti 20 miliona evra. 
       Švajcarska je značajno pomogla razvoj naučno-tehnoloških parkova u Srbiji, a njen ambasador u Srbiji 
Filip Ge, prisutvovao je otvaranju NTP Niš. Tom prilikom, ambasador Ge je posebno istakao prijateljstvo i 
solidarnost Srbije i Švajcarske i naveo da su inovacije u Srbiji postale strateški prioritet, ne samo na papiru, 
već i u praksi. Dodao je da mu je drago što Švajcarska tome doprinosi kroz projekat "Podsticanje izvoza kroz 
razvoj naučno-tehnoloških parkova", u koji je uložila 3,5 miliona evra. Ambasador Ge je naglasio da je cilj 
dalji razvoj mreže naučnih parkova koja će pospešiti privredni rast kroz inovacije, kao i konkurentnost i borbi 
protiv odliva mozgova. 
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ШВАЈЦАРСКА КОМПАНИЈА „REGENT“ СТИЖЕ У СРБИЈУ 

Predsednik Opštine Svilajnac Predrag Milanović potpisao je, u Bazelu, ugovor sa švajcarskom
kompanijom "Regent", koja se bavi proizvodnjom električne rasvete. Novi strani investitor iznajmio je
objekat od preko 1.000 kvadrata u Svilajncu, gde će započeti svoju proizvodnju, a istovremeno se za 
ovu kompaniju gradi fabrika koja će u prvoj fazi obuhvatiti oko 6.000 kvadrata, a u drugoj još toliko.
Ukupna vrednost investicije je oko osam miliona evra, a doneće 130 novih radnih mesta. Kompanija u
Svilajncu počinje sa radom već u aprilu ove godine. 

Prilikom posete sedištu švajcarske kompanije, delegacija Opštine Svilajnac upoznala je i radnike iz
Srbije koji dugi niz godina rade za ovu kompaniju i koji su rekli da je "Regent" odličan poslodavac i
da su veoma zadovoljni uslovima rada u kompaniji. 

 

Foto: Novosti.rs 

 

 
FABRIKA „BARRY CALLEBAUT“ U SRBIJI 

Vodeći svetski proizvođač visokokvalitetne čokolade i kakao proizvoda „Beri Kalebo“ iz Švajcarske (Barry 
Callebaut), postavila je kamen temeljac za izgradnju fabrike u Novom Sadu. Ova multinacionalna kompanija 
uložiće 50 miliona evra u fabriku u Srbiji, koja će obezbediti 100 novih radnih mesta. 
       Predsednik Srbije Aleksandar Vučić, koji je prisutvovao postavljanju kamena temeljca, istakao je da je 
„Beri Kalebo“ dokaz velikog uspeha jer najbolja tehnologija za pravljenje čokolade u Evropi stiže u Srbiju. 
Istakao je da će fabrika u Novom Sadu biti njihova najveća i najlepša fabrika u Jugoistočnoj Evropi i  naveo da 
će plate inženjera i tehnologa biti na evropskom nivou, a plate radnika daleko iznad srpskog proseka. 
       Stojan Kemera (Stojan Kemera), generalni direktor ove kompanije za jugoistočnu Evropu nedavno je 
izjavio na Kopaonik biznis forumu da će gradnja trajati oko 12 meseci, što znači da bi trebalo da bude 
otvorena u prvom kvartalu iduće godine. On je najavio i razvojni centar „Čokoladna akademija“, odmah pored 
fabrike, planiran na 2.000 kvadrata. 
       Kemera je istakao da će fabrika biti izvozno orijentisana, ali će biti i hab za sve domaće konditore i 
zanatlije. Predviđa da će godišnje izvoziti robu u vrednosti 150 miliona evra. Antoan Desent Afrik (Antoine de 
St-Afrique), glavni izvršni direktor kompanije, naveo je da će fabrika u Novom Sadu predstavljati regionalni 
centar, iz kog će „Beri Kalebo“ snabdevati čokoladom tržišta jugoistočne Evrope. 
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BRITANSKI NEDELjNIK „EKONOMIST“ („THE ECONOMIST“): „NEOČEKIVANI 
TEHNOLOŠKI USPEH U SRBIJI“ 

Britanski nedeljnik „Ekonomist“ navodi da je digitalna tehnologija trenutno najbrže rastuća srpska industrija. 
Prognozira da bi na drugom mestu mogla da se nađe prozvodnja litijuma, uzimajući u obzir da „Srbija leži na 
jednom od najvećih nalazišta litijuma na kontinentu, koji predstavlja osnovni sastojak za proizvodnju baterija 
za električne automobile“. U prilog tome, navodi se da je „Rio Tinto“ uložio 200 miliona dolara u istraživanje 
lokacija u blizini Loznice i da bi, ukoliko uprava kompanije odobri, proizvodnja krenula 2025. godine. 
       „Ekonomist“ navodi da tehnološki sektor, koji zapošljava 45.000 ljudi, čini najmanje 6% srpskog BDP, a 
da ulaganja Vlade Srbije u digitalnu infrastrukturu iznose 79 miliona dolara. Cirtirajući Zoju Kukić iz 
„Inicijative za digitalnu Srbiju“ list prenosi - „Strane firme su u proteklih šest godina uložile više od 500 
miliona dolara na srpske startap kompanije. 
       Ugledni nedeljnik ističe da je prošlogodišnji izvoz IT sektora dostigao 1,4 milijarde evra (1,5 milijardi 
dolara), što je povećanje od 55% u odnosu na 2017. godinu.    Ukazuje i na doprinos Srba iz dijaspore IT 
sektoru, koji su se vratili u maticu sa IT veštinama, kontaktima i kapitalom – „Tehnološki sektor je jedan od 
retkih koji mami kvalifikovane ljude da se vrate u Srbiju. Mnogi čelni ljudi u ovoj industriji, uključujući 
Dragana Tomovića, koji vodi Majkrosoftov razvojni centar u Beogradu, čine Srbi iz dijaspore…“ 
       Dodaje se da je deo obrazovnog sistema u Srbiji i kodiranje, koje se predaje u osnovnim školama, te da 
broj diplomaca pripremljenih za tehnološke poslove na godišnjem nivou iznosi 5.000.  – „Razvoj blokčejna i 
video igara već čine veliki deo digitalne ekonomije Srbije. "Top Eleven", fudbalska igrica koju proizvodi 
„Nordeus“, najpoznatija tehnološka kompanija u Srbiji, ima 219 miliona registrovanih korisnika“. 

 

 
FAJNENŠEL TAJMS O EKONOMSKOM I FINANSIJSKOM USPEHU SRBIJE 

Britanski dnevni list „Fajnenšel tajms“ (The Financial Times), ocenio je da se Srbija od 2012. godine 
preporodila i postala stabilna ekonomija. List navodi da Srbija gotovo sedam godina kontinuirano beleži rast 
stranih investicija i bruto domaćeg proizvoda, kao i pad nivoa javnog duga i nezaposlenosti, apostrofirajući 
njen uspeh u upravljanju javnim dugom. 
       U specijalnom dodatku, objavljenom početkom februara, pod naslovom „Srbija munjevito ide napred“, 
britanski list je kroz intervju sa ministrom finansija R. Srbije Sinišom Malim i tri tematska teksta, predstavio 
uspeh ekonomskih i fiskalnih reformi Srbije, koje su je svrstale među vodeće evropske ekonomije. Ministar 



finansija Siniša Mali je u intervjuu najavio novi investicioni plan „Srbija 2025“, prema kojem će, pored 
budžetskih sredstava, u osnovnu infrastrukturu biti uloženo dodatnih 14 milijardi evra. 
       „Fajnenšel tajms“ podseća da je Srbija prošle godine proglašena za svetskog lidera po stranim grinfild 
investicijama, uzimajući u obzir nivo BDP-a, na rang listi „fDi Intelligence”. Ističe se da većina stranih 
investicija, oko 70 odsto, i dalje dolazi iz zemalja EU, naročito iz Nemačke, Italije, Holandije i Austrije, koje 
su uložile velika sredstva u srpsku proizvodnju, posebno u automobilske komponente, ali da su značajne i 
američke direktne investicije, kao i kineske, koje su poslednjih godina značajno porasle. 
       Prenoseći izjavu predsednika Privredne komore Srbije Marka Čadeža, britanski dnevnik navodi da strani 
investitori nailaze u Srbiji na neke od najnižih operativnih troškova u evropskim okvirima, na poreske i 
carinske olakšice, državne subvencije i podsticaje lokalnih samouprava. Ljudski resursi se, takođe, navode kao 
jedna od prednosti zemlje – pored visokog broja onih koji govore engleski, Srbija je rangirana na 27. mestu 
među 157 zemalja prema indeksu ljudskog kapitala Svetske banke, što je najviše mesto u regionu. 
       Poseban akcenat je stavljen na razvoj sektora IT usluga u Srbiji, softvera i hardvera, uz isticanje da je reč 
o najbrže rastućem delu insustrije u zemlji, koji je zabeležio do sada neviđen nivo stranih ulaganja. Zaključuje 
se da bi upravo razvoj tehnološkog sektora u zemlji mogao preokrenuti proces „odliva mozgova“, prisutan na 
celom Balkanu. 

 

 
SVETSKA BANKA PREDVIĐA UBRZAN RAST SRPSKE EKONOMIJE DO 7% 

Svetska banka je u izveštaju pod nazivom „Nova agenda za rast Srbije“ predvidela da bi trenutna stopa rasta 
srpske ekonomije od 3-4%, mogla da se uveća do 7% u narednoj deceniji, uz detaljan opis strategije koja bi 
pomogla bržem ostvarenju ekonomskog rasta Srbije. 
Predsednik Srbije Aleksandar Vučić i predsednica Vlade Ana Brnabić sastali su se, 17. decembra 2019. 
godine, sa direktorkom Svetske banke za zapadni Balkan, Evropu i centralnu Aziju Lindom Van Gelder. Tom 
prilikom, Linda Van Gelder je pohvalila reforme iz 2014. godine koje su Srbiji donele odlične rezultate. 
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